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Rif. Prot. n. /I/CPGT                                                   delibera n. 836/2023 
   
Il Consiglio nella seduta del 13.06.2023, composto come da verbale in pari data; 
 
sentito il relatore Consigliere P. MASTROBERARDINO; 
 
richiamata la risoluzione n. 4/2018 – “Criteri per la applicazione temporanea in via esclusiva dei 
magistrati tributari in esubero, rispetto al DM 11 aprile 2008, presso Commissioni diverse da 
quella di organica appartenenza”, con la quale è stato prevista la possibilità di bandire un interpello 
nazionale per applicazioni in via esclusiva nelle sedi con posti di Presidenti e Vice presidenti di 
sezione vacanti, individuati secondo i criteri nella stessa definiti, riservato esclusivamente a tutti i 
componenti appartenenti alle Commissioni Tributarie nelle quali il numero di tali cariche sia stato 
individuato in esubero; 
 
richiamata la risoluzione n. 4/2022 – “Risoluzione sulla determinazione dei carichi esigibili e del 
numero sezioni utili allo smaltimento delle sopravvenienze e di adeguata percentuale dei carichi 
pendenti, ai fini delle richieste di applicazione da altra sede e come riferimento per la redazione dei 
Piani di gestione da parte di Presidenti delle Corti di Giustizia Tributaria”, con la quale il 
Consiglio di Presidenza, nell’individuare il carico esigibile massimo richiedibile a ciascun giudice, 
ha proceduto alla individuazione del numero di sezioni teoriche utili allo smaltimento almeno dei 
flussi medi delle sopravvenienze e di una percentuale dell’arretrato; 
 
considerato che quest’ultima risoluzione ha individuato la consistenza di organico delle attuali 
Corti di Giustizia Tributaria a cui fare riferimento per le possibili applicazioni tra le varie sedi e che, 
pertanto, per individuare possibili posti vacanti si deve fare riferimento ai valori riportati nelle 
tabelle allegate alla richiamata ris. n. 4/2022; 
  
tenuto conto che i Presidenti delle Corti di Giustizia Tributaria hanno, nel tempo, adeguato il 
numero delle sezioni attive a quelle di cui alla citata risoluzione n. 4/2022, rispecchiando tale 
configurazione quella rispondente alle necessità connesse al carico medio dei ricorsi da decidere, 
oltre che al numero effettivo di giudici in organico; 
 
rilevato che a seguito della immissione nelle funzioni dei vincitori delle ultime procedure 
concorsuali, a partire da quella dell’anno 2018, è stato da più Presidenti segnalata l’oggettiva 
difficoltà a consentire ai Presidenti di sezione e Vice presidenti ivi assegnati di svolgere le funzioni 
di titolarità, risultando il loro numero in esubero rispetto alle sezioni attive, come dianzi individuate, 
con la conseguenza di doverli assegnare a rotazione allo svolgimento di mansioni inferiori; 
 
ritenuto ricorrere i presupposti per dare seguito a quanto già previsto dalla anzidetta risoluzione n. 
4/2018, al fine di dare modo ai PS e VPS in esubero nelle sedi di titolarità di chiedere di essere 
applicati in via esclusiva in sedi nelle quali risulti carenza in tali cariche e, quindi, poter svolgere 
appieno la funzione propria, e che tale applicazione possa essere concessa per un anno, 
eventualmente rinnovabile fino al permanere di tale esubero, o al verificarsi delle condizioni 
indicate nel bando; 
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considerato che le applicazioni in via esclusiva non concorrono al conteggio del limite massimo di 
due applicazioni esterne in via non esclusiva, di cui alla ris. n. 7/2015, e che non hanno influenza 
sulla determinazione dei posti vacanti per le procedure concorsuali; 
 
considerato che lo strumento dell’applicazione in via esclusiva per le motivazioni in esame deve 
essere considerato di carattere eccezionale, anche tenuto conto della impossibilità attuale per il 
Consiglio di Presidenza in carica di esperire nell’immediato bandi concorsuali utili al 
raggiungimento del medesimo scopo; 
 
rilevato che alla data del 30 maggio 2023, rispetto alle tabelle allegate alla ris. n. 4/2022, sono 
strati individuati il numero di Presidenti e Vice presidenti di sezione risultanti in esubero nelle 
singole sedi di Corte di Giustizia Tributaria e, contestualmente, il numero di posti di Presidenti e 
Vice presidenti di sezione vacanti, non ancora messi a bando in procedure concorsuali, come dal 
seguente elenco: 
 
 

TABELLA A 

Corti di Giustizia Tributaria di secondo 
grado 

PS VPS 

Posti in 
esubero 

Posti in 
esubero 

CGT secondo grado  ABRUZZO   2 
CGT secondo grado  BASILICATA 2   
CGT secondo grado  EMILIA ROMAGNA 5 1 
CGT secondo grado  FRIULI VENEZIA GIULIA 1 1 
CGT secondo grado  LIGURIA 2   
CGT secondo grado  MARCHE 1   
CGT secondo grado  MOLISE 2   
CGT secondo grado  PIEMONTE 3   
CGT secondo grado  SARDEGNA 1   
CGT secondo grado  TOSCANA 1   
CGT secondo grado  UMBRIA 2   
CGT secondo grado  VENETO 4 1 
CGT secondo grado BOLZANO 1   

TOTALI 25 5 
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TABELLA B 

Corti di Giustizia Tributaria di primo grado 
PS VPS 

Posti in 
esubero 

Posti in 
esubero 

CGT primo grado  ALESSANDRIA 2   
CGT primo grado  ANCONA   1 
CGT primo grado  AOSTA 1   
CGT primo grado  ASCOLI PICENO 1 1 
CGT primo grado  ASTI 1 1 
CGT primo grado  BENEVENTO   1 
CGT primo grado  BIELLA 1   
CGT primo grado  BOLOGNA 1   
CGT primo grado  CAGLIARI 3   
CGT primo grado  CALTANISSETTA 1   
CGT primo grado  CAMPOBASSO 1   
CGT primo grado  CATANIA 2   
CGT primo grado  CHIETI 1 1 
CGT primo grado  COMO 3 1 
CGT primo grado  CREMONA 1   
CGT primo grado  CUNEO   1 
CGT primo grado  FERRARA 1   
CGT primo grado  FORLI   1 
CGT primo grado  FROSINONE 1   
CGT primo grado  GENOVA 1   
CGT primo grado  IMPERIA   1 
CGT primo grado  LA SPEZIA 3   
CGT primo grado  L'AQUILA 2   
CGT primo grado  LODI 1   
CGT primo grado  LUCCA 1 1 
CGT primo grado  MATERA 1   
CGT primo grado  MESSINA 5   
CGT primo grado  MILANO 6 1 
CGT primo grado  MODENA 1   
CGT primo grado  PADOVA   1 
CGT primo grado  PARMA 2 2 
CGT primo grado  PAVIA 1 1 
CGT primo grado  PESARO   1 
CGT primo grado  PIACENZA 1   
CGT primo grado  PISA 1 1 
CGT primo grado  PORDENONE 2   
CGT primo grado  RAGUSA 2 1 
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CGT primo grado  REGGIO EMILIA   1 
CGT primo grado  RIETI 1   
CGT primo grado  SASSARI 1 1 
CGT primo grado  SAVONA 2 1 
CGT primo grado  TERAMO 1   
CGT primo grado  TRAPANI   2 
CGT primo grado  TREVISO 3 2 
CGT primo grado  TRIESTE 1 1 
CGT primo grado  UDINE 2 2 
CGT primo grado  VARESE   1 
CGT primo grado  VENEZIA 1 2 
CGT primo grado  VERBANIA   1 
CGT primo grado  VERCELLI 1   
CGT primo grado  VERONA 1   
CGT primo grado  VICENZA 1   
CGT primo grado BOLZANO 1   
CGT primo grado TRENTO 1   

TOTALI 68 32 
 
 

TABELLA C 

Corti di Giustizia Tributaria di secondo 
grado 

PS VPS 

Posti 
liberi per 
interpello 

Posti 
liberi per 
interpello 

CGT secondo grado  CALABRIA 2 5 
CGT secondo grado  CAMPANIA 17 11 
CGT secondo grado  LAZIO 4 5 
CGT secondo grado  LIGURIA   1 
CGT secondo grado  LOMBARDIA   3 
CGT secondo grado  PIEMONTE   2 
CGT secondo grado  PUGLIA 4 4 
CGT secondo grado  SARDEGNA   1 
CGT secondo grado  SICILIA 6 10 
CGT secondo grado  VALLE D'AOSTA   1 
CGT secondo grado BOLZANO   1 

TOTALI 33 44 
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TABELLA D 

Corti di Giustizia Tributaria di primo grado 

PS VPS 

Posti 
liberi per 
interpello 

Posti 
liberi per 
interpello 

CGT primo grado  AGRIGENTO 1 4 
CGT primo grado  AOSTA   1 
CGT primo grado  BARI 2 3 
CGT primo grado  BELLUNO 1   
CGT primo grado  BRESCIA 1   
CGT primo grado  BRINDISI   1 
CGT primo grado  CALTANISSETTA   1 
CGT primo grado  CAMPOBASSO   2 
CGT primo grado  CASERTA 3 1 
CGT primo grado  CATANIA   3 
CGT primo grado  CATANZARO 1 1 
CGT primo grado  COSENZA 2 3 
CGT primo grado  CROTONE 1   
CGT primo grado  ENNA   1 
CGT primo grado  FIRENZE   1 
CGT primo grado  FOGGIA   4 
CGT primo grado  FROSINONE   2 
CGT primo grado  GORIZIA   1 
CGT primo grado  GROSSETO   1 
CGT primo grado  ISERNIA   1 
CGT primo grado  LA SPEZIA   1 
CGT primo grado  LATINA   2 
CGT primo grado  LECCE   2 
CGT primo grado  LECCO   1 
CGT primo grado  LIVORNO   1 
CGT primo grado  LODI   1 
CGT primo grado  MATERA   1 
CGT primo grado  MESSINA   2 
CGT primo grado  NAPOLI 4 14 
CGT primo grado  ORISTANO 1 1 
CGT primo grado  PALERMO   3 
CGT primo grado  PERUGIA 1 1 
CGT primo grado  PESCARA 1 1 
CGT primo grado  PIACENZA   1 
CGT primo grado  POTENZA   1 
CGT primo grado  REGGIO CALABRIA 3 3 
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CGT primo grado  RIETI   1 
CGT primo grado  RIMINI   1 
CGT primo grado  ROMA 1 3 
CGT primo grado  ROVIGO   1 
CGT primo grado  SALERNO 1 3 
CGT primo grado  SIRACUSA 1 1 
CGT primo grado  SONDRIO   1 
CGT primo grado  TARANTO 1 2 
CGT primo grado  TERAMO   1 
CGT primo grado  TERNI 1   
CGT primo grado  VERONA   1 
CGT primo grado  VIBO VALENTIA 1 1 
CGT primo grado  VITERBO   1 

TOTALI 28 84 
 
visto l’art.24 del D.Lgs.vo  n.545/92; 
 
viste le risoluzioni n. 7/2015, 4/2018 e 4/2022; 
 
 
                                                                                 

DELIBERA 
 
di procedere ad effettuare un interpello in sede nazionale, per l’applicazione in via esclusiva 
presso le Corti di Giustizia Tributaria e per i posti di cui alle Tabelle C e D, riservato 
esclusivamente ai componenti con la carica di PS e VPS in servizo nelle sedi delle tabelle A e 
B, risultanti numericamente in eccesso rispetto alle sezioni attive nella sede di titolarità, come 
definite dalla ris. N. 4/2022. 
 
L’applicazione ha durata annuale, eventualmente prorogabile per pari durata su istanza 
dell’interessato ed al permanere delle condizioni che l’hanno determinata.  
 
Al cessare dell’applicazione il componente riprenderà servizio nella sede di provenienza. 
 

DISPONE 
 
che la procedura deliberata venga effettuata secondo i criteri di seguito elencati, rammentando, in 
particolare che: 
1) Il componente interessato alla procedura di interpello potrà presentare istanza di applicazione 

solo per incarichi uguali a quello di titolarità.  
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2) L’istanza potrà essere presentata per sedi del medesimo grado di provenienza o per diverso 
grado, tenendo conto che, se il candidato provenga dal primo grado, potrà partecipare ad 
applicazione presso Corti di Giustizia Tributaria di secondo grado unicamente se risultante in 
possesso dei requisiti richiesti per esercitare le funzioni di componente in tali sedi (intendendo 
per essi quelli richiesti dal decreto n. 545/92 per essere componente delle Commissioni 
Tributarie Regionali). 
 

3) Nella istanza di applicazione il candidato potrà indicare fino a n. 3 sedi tra quelle disponibili e 
l’assegnazione avverrà tenendo conto dell’ordine di preferenza risultante dalla stessa. Nel caso in 
cui il candidato indichi una sede di grado diverso da quello di provenienza, questa sarà 
comunque valutata dopo quelle indicate del medesimo grado, a prescindere dalla posizione di 
preferenza data dal candidato. 

 
4) Nel caso in cui il Presidente di sezione che intenda partecipare alla procedura rivesta l’incarico di 

Presidente facente funzione della sede di provenienza, ove risultasse vincitore, le dette funzioni 
verranno assunte dal Presidente di sezione con maggiore anzianità nella carica presente tra quelli 
rimasti in servizio, ai sensi dell’art. 2, secondo comma, del decreto n. 545/92. 
 

5) Per ogni Corte di Giustizia Tributaria il numero massimo di PS e VPS che potrà essere applicato 
ad altra sede in via esclusiva sarà quello utile ad eliminare l’esubero in tali cariche. 

 
6) Per lo svolgimento dell’interpello il Consiglio attuerà la valutazione dei partecipanti adottando i 

seguenti criteri: 

a) le applicazioni per singola sede sono riservate ai componenti di Corti di Giustizia 
Tributaria del medesimo grado di quella di destinazione e solo in assenza di aspiranti 
bastevoli alla copertura potranno essere valutati, in subordine, i componenti di Corti di 
Giustizia Tributaria di grado diverso da quello della Corte di Giustizia Tributaria di 
applicazione, purché provenienti da altre Regioni. 

In ogni caso verrà data la precedenza a coloro i quali non siano stati sanzionati 
disciplinarmente nel quinquennio e/o non siano stati diffidati al deposito delle sentenze 
perché in ritardo. 
 

b) nel caso in cui i posti messi ad interpello per ogni sede non risultassero coperti dopo aver 
applicato i criteri di cui al precedente punto a) è possibile valutare anche i candidati 
provenienti dal diverso grado del medesimo ambito Regionale; in tale ultimo caso i 
Presidenti di Corte di Giustizia Tributaria e di Sezione della sede di applicazione avranno 
cura di non assegnare a detti componenti fascicoli provenienti dai collegi giudicanti di cui 
essi hanno fatto parte nelle sedi di titolarità; 
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Nell’ambito delle precedenze di cui ai precedenti punti, in caso di eccesso delle domande 
rispetto ai posti disponibili per la singola sede, per individuare gli aventi diritto all’applicazione 
si valuterà, nell’ordine: 

c) la maggiore anzianità di servizio nella qualifica posseduta, come individuata dalla 
posizione nel Ruolo unico nazionale; 

d) a parità di condizioni si farà ricorso al criterio subordinato della maggiore età anagrafica. 
  

7) Durata. L’applicazione cesserà dopo un anno dalla sua concessione, o anche prima di tale 
scadenza naturale al verificarsi dei seguenti eventi, rilevabili anche d’ufficio: 

a) organico della Corte di Giustizia Tributaria per la carica dell’applicato che divenga 
completo a seguito di: 1) occupazione del posto presso la sede di applicazione da parte di 
un componente a seguito di procedura concorsuale, 2) cessazione di altra applicazione in 
via esclusiva presso altra sede da parte di titolare della sede di applicazione, 3) cessazione 
delle cause di sospensione o esonero da parte di titolare della sede di applicazione; 

b) cessare della situazione di esubero per la carica dell’applicato presso la sede di titolarità, 
anche a seguito di modifiche alle tabelle allegate alla attuale ris. n. 4/2022; 

c) richiesta di revoca da parte dell’interessato; 

 
8) Richiesta di proroga: entro due mesi dalla scadenza naturale annuale dell’applicazione, 

l’interessato, per il tramite della segreteria della sede di quest’ultima, potrà formulare 
eventuale richiesta di proroga per ulteriore anno, dichiarando e documentando il permanere 
delle condizioni che ne hanno determinato la concessione; 

 
9) Al fine della partecipazione all’interpello i candidati dovranno produrre, a pena di esclusione, 

la domanda di partecipazione, redatta unicamente sul modello pubblicato sul sito web 
congiuntamente al bando per l’interpello, completa di tutte le dichiarazioni ivi previste.  
In caso di incompleta compilazione delle dichiarazioni obbligatorie, il candidato sarà 
escluso dalle valutazioni, senza obbligo di richiesta di integrazione da parte dell’Ufficio.  

 
10) L’interpello, previa trasmissione della presente delibera a tutte le Corti di Giustizia 

Tributaria, viene bandito mediante pubblicazione della stessa sul sito internet del 
Consiglio di Presidenza (www.giustizia-tributaria.it) unitamente al modello da utilizzare 
per la istanza di partecipazione. 

 
11) Gli interessati all’interpello, a pena di esclusione, consegneranno o invieranno l’istanza di 

partecipazione alla segreteria della Corte di Giustizia Tributaria di appartenenza, entro e 
non oltre 20 giorni dalla pubblicazione della presente delibera sul sito istituzionale del 
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Consiglio. L’incompletezza della domanda comporterà l’esclusione del candidato 
dall’interpello. 

 

12) IMPORTANTE: Le Segreterie delle Corti di Giustizia Tributaria provvederanno ad 
acquisire al protocollo informatico dell’ufficio le istanze pervenute ed a trasmettere 
singolarmente ogni domanda a questo Consiglio di Presidenza, entro e non oltre i 7 giorni 
successivi alla scadenza del termine di presentazione, inserendo quale oggetto, prima dei 
dati del candidato, la seguente dicitura:  
INTERPELLO per applicazioni in via esclusiva dei componenti in esubero  

 
13) Adempimenti connessi ai compensi. Nel caso di applicazione in via esclusiva il compenso 

fisso continua ad essere corrisposto dalla Corte di Giustizia Tributaria di appartenenza, 
alla quale, pertanto, dovranno essere comunicate a cura della Corte di Giustizia Tributaria di 
applicazione le notizie per eventuali decurtazioni da effettuare su esso 

 
L’esito dell’interpello verrà pubblicato sul sito del Consiglio e comunicato ai soli Presidenti delle 
Corti di Giustizia Tributaria di appartenenza degli applicati, al fine della notifica agli stessi. 

 
 

Si pubblichi nella home page del sito internet del Consiglio di Presidenza. 
 
Si comunichi ai Presidenti di tutte le Corti di Giustizia Tributaria di I e II grado. 
                                                                                          
                                                                                                           IL PRESIDENTE 
                                                                                            Firmatario1 
 
 

  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te


		2023-06-19T10:03:54+0000
	ANTONIO LEONE
	Firmato digitalmente dall'utente Antonio Leone


		2023-06-19T10:04:35+0000
	MEF-PROTOCOLLO INFORMATICO
	MEF - CPGT - RR 1062 del 19/06/2023




